

# Prefeitura Municipal de Iraquara

Termo Aditivo



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA**  
Rua Rosalvo Felix, nº 74, Centro, Iraquara  
CNPJ 13.922.596/0001-29      CEP 46.980-000

4º EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 260/2025.

**4º Termo Aditivo ao Contrato nº 260/2025, decorrente do Pregão Eletrônico nº PE-015-2025.** Contratante: **Prefeitura Municipal de Iraquara – BA**, inscrita no CNPJ nº 13.922.596/0001-29. Contratada: **SIVALDO PROFIRO DOS ANJOS**, inscrita no CNPJ nº 03.101.495/0001-33. **Objeto:** Recomposição dos preços dos materiais de construção, visando à manutenção do equilíbrio econômico-financeiro do contrato. O presente Termo Aditivo tem por objeto a recomposição dos preços contratados, no valor de **R\$ 200.270,93 (duzentos mil, duzentos e setenta e noventa e três centavos)**, conforme planilha de composição e detalhamento dos valores a seguir:

LOTE 01

| Item | Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | Und  | Valor Atual | Valor do re equilíbrio | Valor reajustado | Saldo d o item | Valor do aditivo |
|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------------|------------------------|------------------|----------------|------------------|
| 1    | JANELA ALMOFADADA EM MADEIRA, JANELA EM MADEIRA DO TIPO ALMOFADADA, COM DIMENSÕES DE 1,10 M DE LARGURA POR 1,00 M DE ALTURA. ESTRUTURA ROBUSTA, COM ACABAMENTO REFINADO E ALMOFADAS EM RELEVO, CONFERINDO ESTILO CLÁSSICO E ELEGANTE. COMPOSTA POR FOLHAS MÓVEIS OU FIXAS (CONFORME MODELO), FABRICADA EM MADEIRA DE LEI OU MADEIRA DE BOA QUALIDADE, OFERECENDO ALTA RESISTÊNCIA, DURABILIDADE E BOM DESEMPENHO TÉRMICO E ACÚSTICO. INDICADA PARA AMBIENTES INTERNOS OU EXTERNOS, COMO SALAS, QUARTOS E VARANDAS, AGREGANDO VALOR ESTÉTICO AO IMÓVEL. | UND  | R\$ 182,90  | R\$ 109,55             | R\$ 292,45       | 146            | R\$ 15.994,30    |
| 5    | PORTA ALMOFADADA (90 X 210 CM), PORTA EM MADEIRA DE BOA QUALIDADE, COM ESTRUTURA RESISTENTE E ACABAMENTO DETALHADO TIPO ALMOFADADO. MEDINDO 90 CM DE LARGURA POR 210 CM DE ALTURA, PRONTA PARA RECEBER PINTURA OU VERNIZ.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | UND  | R\$ 320,40  | R\$ 191,91             | R\$ 512,31       | 43             | R\$ 8.252,13     |
| 6    | PORTA ALMOFADADA (70 X 210 CM), SEMELHANTE AO MODELO ANTERIOR, COM LARGURA DE 70 CM. IDEAL PARA ESPAÇOS REDUZIDOS, MANTENDO A MESMA ROBUSTEZ E ACABAMENTO DETALHADO.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | UND  | R\$ 337,80  | R\$ 202,34             | R\$ 540,14       | 43             | R\$ 8.700,62     |
| 7    | PORTA DE MADEIRA DE LEI PARA USO EXTERNO (80 X 210 CM) PORTA FABRICADA EM MADEIRA DE LEI, INDICADA PARA USO EXTERNO. MEDINDO 80 CM DE LARGURA POR 210 CM DE ALTURA, OFERECE ALTA RESISTÊNCIA ÀS INTEMPÉRIES, DURABILIDADE E EXCELENTE ACABAMENTO, PRONTA PARA PINTURA OU VERNIZ                                                                                                                                                                                                                                                                        | UNID | R\$ 392,10  | R\$ 237,88             | R\$ 629,98       | 59             | R\$ 14.034,92    |

LOTE 2

| Item | Descrição                                                                        | Und | Valor Atual | Valor do reequilib rio | Valor reajustado | Saldo d o item | Valor do aditivo |
|------|----------------------------------------------------------------------------------|-----|-------------|------------------------|------------------|----------------|------------------|
| 1    | ADUELA COMPLETA PARA PORTA. FABRICADA EM MADEIRA DE LEI DE ALTA QUALIDADE, IDEAL | UND | R\$ 177,36  | R\$ 88,48              | R\$ 265,84       | 21             | R\$ 1.858,08     |

# Prefeitura Municipal de Iraquara



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA**  
Rua Rosalvo Felix, nº 74, Centro, Iraquara  
CNPJ 13.922.596/0001-29      CEP 46.980-000

|   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |     |           |           |           |       |               |
|---|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----------|-----------|-----------|-------|---------------|
|   | PARA INSTALAÇÃO DE PORTAS INTERNAS OU EXTERNAS. O CONJUNTO INCLUI AS TRÊS PEÇAS (DUAS VERTICAIS E UMA SUPERIOR), OFERECENDO RESISTÊNCIA, DURABILIDADE E EXCELENTE ACABAMENTO. A MADEIRA DE LEI GARANTE MAIOR ROBUSTEZ, ESTABILIDADE DIMENSIONAL E RESISTÊNCIA A CUPINS E UMIDADE, PODENDO SER FORNECIDO EM ESTADO BRUTO OU COM LIXAMENTO E PREPARAÇÃO PARA PINTURA OU VERNIZ |     |           |           |           |       |               |
| 2 | ALIZAR DE MADEIRA DE LEI, COM 5 CM DE LARGURA, FABRICADO COM MADEIRA DE LEI DE ALTA QUALIDADE, CONHECIDA PELA SUA EXCELENTE RESISTÊNCIA AO DESGASTE E INTEMPÉRIES. IDEAL PARA SER UTILIZADO EM PORTAS INTERNAS E EXTERNAS, GARANTINDO UMA ESTRUTURA SÓLIDA E SEGURA.                                                                                                         | UND | R\$ 43,35 | R\$ 21,52 | R\$ 64,87 | 476   | R\$ 10.243,52 |
| 3 | LINHA MISTA DE MADEIRA COM 12 MM DE ESPESSURA, DESENVOLVIDA PARA APLICAÇÕES PESADAS QUE EXIGEM ELEVADA RESISTÊNCIA E ROBUSTEZ, SUPORTANDO CARGA, TRAÇÃO E EXPOSIÇÃO A AMBIENTES EXTERNOS SEVEROS. RECOMENDADO PARA TRAVAMENTOS ESTRUTURAIS, AMARRAÇÕES EM GRANDES CONSTRUÇÕES E USO INDUSTRIAL.                                                                              | M   | R\$ 26,93 | R\$ 7,78  | R\$ 34,71 | 1.354 | R\$ 10.534,12 |
| 4 | LINHA MISTA DE MADEIRA COM 15 MM DE ESPESSURA, DESENVOLVIDA PARA APLICAÇÕES PESADAS QUE EXIGEM ELEVADA RESISTÊNCIA E ROBUSTEZ, É IDEAL PARA USOS INTENSIVOS, SUPORTANDO CARGA, TRAÇÃO E EXPOSIÇÃO A AMBIENTES EXTERNOS SEVEROS. RECOMENDADO PARA TRAVAMENTOS ESTRUTURAIS, AMARRAÇÕES EM GRANDES CONSTRUÇÕES E USO INDUSTRIAL.                                                | M   | R\$ 32,16 | R\$ 9,31  | R\$ 41,47 | 904   | R\$ 8.416,24  |
| 5 | LINHA MISTA DE MADEIRA COM 20 MM DE ESPESSURA, DESENVOLVIDA PARA APLICAÇÕES PESADAS QUE EXIGEM ELEVADA RESISTÊNCIA E ROBUSTEZ, É IDEAL PARA USOS INTENSIVOS, SUPORTANDO CARGA, TRAÇÃO E EXPOSIÇÃO A AMBIENTES EXTERNOS                                                                                                                                                       | M   | R\$ 39,55 | R\$ 11,81 | R\$ 51,36 | 600   | R\$ 7.086,00  |

LOTE 28

| Item | Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | Und | Valor Atual | Valor do reequilíbrio | Valor reajustado | Saldo do item | Valor do aditivo |
|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------------|-----------------------|------------------|---------------|------------------|
| 1    | MÁRMORE NATURAL POLIDO, ROCHA METAMÓRFICA DE ORIGEM CALCÁRIA, COM ESPESSURA MÍNIMA DE 2 CM, ACABAMENTO POLIDO DE ALTO BRILHO, ARESTAS CHANFRADAS OU BOLEADAS, TONALIDADE HOMOGÊNEA E ISENTO DE TRINCAS, FALHAS OU MANCHAS. DENSIDADE MÉDIA DE 2,60 A 2,85 G/CM³, ABSORÇÃO DE ÁGUA ≤ 0,50%, RESISTÊNCIA À COMPRESSÃO DE 60 A 120 MPA, DUREZA MOHS 3 A 4. O FORNECIMENTO INCLUI CORTE, TRANSPORTE, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA COLANTE AC-II OU AC-III OU CIMENTO E AREIA, REJUNTAMENTO COMPATÍVEL COM A COR (ACRÍLICO, EPÓXI OU CIMENTO BRANCO), ACABAMENTO FINAL, LIMPEZA E PROTEÇÃO. | M   | R\$ 749,00  | R\$ 224,70            | R\$ 973,70       | 252           | R\$ 56.624,40    |

# Prefeitura Municipal de Iraquara



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA**  
Rua Rosalvo Felix, nº 74, Centro, Iraquara  
CNPJ 13.922.596/0001-29      CEP 46.980-000

**LOTE 34**

| Item | Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                           | Und | Valor Atual | Valor do reequilibrio | Valor reajustado | Saldo do item | Valor do aditivo |
|------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------------|-----------------------|------------------|---------------|------------------|
| 1    | FORRO EM GESSO ACARTONADO (DRYWALL), INSTALADO EM ESTRUTURA METÁLICA GALVANIZADA, FIXADO COM PARAFUSOS ESPECÍFICOS. INDICADO COM ARGAMASSA COLANTE AC-II OU AC-III OU CIMENTO E AREIA, REJUNTAMENTO COMPATÍVEL COM A COR (ACRÍLICO, EPÓXI OU CIMENTO BRANCO), ACABAMENTO FINAL, LIMPEZA E PROTEÇÃO. | UND | R\$ 103,00  | R\$ 35,95             | R\$ 138,95       | 1.628         | R\$ 58.526,60    |

Iraquara/BA, 26 de agosto de 2026.

**MUNICÍPIO DE IRAQUARA**

**Walterson Ribeiro Coutinho**  
Prefeito Municipal